
Tematiskā izstāde 

 Rakstniekam KĀRLIM SKALBEM – 135 

2014. gada novembris 

 

1. 100 Latvijas personību / tekstu aut. un sast. Pēteris Apinis ; 

priekšv. aut. Viesturs Serdāns, Zane Kārkliņa ; zin. red. un 

iev. aut. Jānis Stradiņš ; red.: Valdis Veilands, Andrejs 

Senkāns, Ginta Poriete, Jānis Loja ; fotogr.: Pēteris Apinis, 

Roberts Auziņš, Gunārs Binde, Alfreds Amtmanis-Briedītis, 

Voldemārs Caune, Jānis Deinats, Lauris Filics, Eiženija 

Freimane, Atis Ieviņš, Gunārs Janaitis, Ferdinands Kajanders, 

E. Kamoliņš, Roberts Kaniņš, Zane Kārkliņa, Egons Kera, 

Boriss Koļesņikovs, Rihards Eduards Kraucs, Anda Krauze, 

Lūcija Kreicberga, Andris Krieviņš, Juris Krieviņš, Juris 

Krūmiņš, Osvalds Lange, Mārtiņš Lapiņš, Aivars Liepiņš, Intis 

Lūsis, A. Makarovs, Gints Mālderis, Ingmars Marics, Ojārs 

Martinsons, I. Mešlauks, Uldis Muzikants, J. Ore, J. Pilskalns, 

Imants Puriņš, Vilis Rīdzenieks, Jānis Rieksts, Indriķis 

Stūrmanis, Kārlis Šulcs, Anita Tukiša, Aivars Vegners, Jānis 

Vinters ; māksl. Guntars Sietiņš. - Rīga : Nacionālais apgāds ; 

a/s "Lauku Avīze", 2006 (a/s "Preses nams"). – 80.-81.lpp. : 

il., ģīm., faks. ; 33 cm. - Bibliogr.: 214.-220. lpp. . - Personu rād.: 221.-227. lpp. - Grāmatā latviešu tautas un 

Latvijas vēstures gaita un sasniegumi 150 gadu garumā raksturoti nevis tradicionālā vēstures faktu izklāstā, bet 

gan caur spilgtākajām personībām, kuras pašreizējā Latvijas, latviešu sabiedrība (~ 7000 respondentu) ir atzinusi 

par autoritātēm dažādās sabiedriskās, kultūras, sporta un zinātnes jomās. Saturs: Jānis Cimze ; Krišjānis 

Valdemārs ; Juris Alunāns ; Kārlis Baumanis ; Krišjānis Barons ; Atis Kronvalds ; Andrejs Pumpurs ; Augusts 

Dombrovskis ; Reinis un Matīss Kaudzītes ; Ādolfs Alunāns ; Auseklis ; Kārlis Mīlenbahs ; Andrejs Jurjāns ; Jānis 

Čakste ; Anna Brigadere ; Jānis Misiņš ; Rūdolfs Blaumanis ; Jāzeps Vītols ; Aspazija ; Rainis ; Janis Rozentāls ; 

Eduards Veidenbaums ; Gustavs Zemgals ; Jānis Poruks ; Vilhelms Purvītis ; Jānis Endzelīns ; Jukums Vācietis ; 

Emilis Melngailis ; Vilis Plūdonis ; Emīls Dārziņš ; Teodors Zaļkalns ; Jānis Jaunsudrabiņš ; Kārlis Ulmanis ; Andrejs 

Upīts ; Kārlis Skalbe ; Jānis Balodis. Oskars Kalpaks ; Edvarts Virza ; Eduards Smiļģis ; Kārlis Miesnieks ; Zigfrīds 

Anna Meierovics ; Frīdrihs Canders ; Kārlis Zāle ; Ēvalds Valters ; Kārlis Zemdega ; Aleksandrs Grīns ; Pauls 

Stradiņš ; Pēteris Upītis ; Zenta Mauriņa ; Aleksandrs Čaks ; Lūcija Garūta ; Edgars Kauliņš ; Lilita Bērziņa ; Vilis 

Lācis ; Kārlis Irbītis ; Jānis Daliņš ; Haralds Mednis ; Pēteris Lūcis ; Andrejs Eglītis ; Margarita Stāraste ; Kārlis 

Sebris ; Eduards Berklavs ; Elza Radziņa ; Imants Kokars ; Velta Līne ; Gunārs Birkerts ; Džemma Skulme ; Viktors 

Kalnbērzs ; Edgars Liepiņš ; Eduards Pāvuls ; Vija Artmane ; Regīna Ezera ; Gunārs Cilinskis ; Vizma Belševica. 

Gunārs Astra ; Ilmārs Lazovskis ; Inese Jaunzeme ; Imants Ziedonis ; Ojārs Vācietis ; Jānis Stradiņš ; Kristaps Kegi ; 

Jānis Zābers ; Raimonds Pauls ; Māris Liepa ; Jānis Streičs ; Mihails Tāls ; Vaira Vīķe-Freiberga ; Jānis Peters ; 

Imants Kalniņš ; Imants Lancmanis ; Teodors Ķirsis ; Gidons Krēmers ; Juris Podnieks ; Māra Zālīte ; Uļjana 

Semjonova ; Dainis Īvāns ; Jānis Vanags ; Juris Rubenis ; Artūrs Irbe ; Kristers Serģis. ISBN 9984262693. 

Slavenības. Biogrāfijas. 



2. Bauere, Inguna, 1960-.Lizete, dzejniekam lemtā : [Lizetes un Kārļa Skalbes dzīvesstāsts] / Inguna Bauere. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2013] (Preses nams Baltic). - 429, [1] lpp. : il., portr. ; 23 cm. ISBN 9789934029509. Rakstnieki, 

latviešu - Biogrāfijas. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

3. Bauere, Inguna, 1960-.Lizete, dzejniekam lemtā : Lizetes un Kārļa Skalbes dzīvesstāsts / Inguna Bauere ; teksta 

red. Māra Svīre ; red. Eva Mārtuža ; māksl. Ints Vilcāns ; Valda Ilzēna foto. - Rīga : Lauku Avīze, 2009 (Rēzekne : 

Latgales druka). - 287 lpp., [32] lpp. il., ģīm. ; 21 cm. - I. Baueres biogrāfiskais romāns ir darbs par L. Skalbi (1886-

1972), dzejnieka K. Skalbes (1879-1945) sievu, kuru latviešu lasītāji pazīst kā skandināvu un franču literatūras 

tulkotāju. Romānā līdz ar Lizetes mūža gājumu tiek atklāta arī "klusākā un sirsnīgākā latviešu dzejnieka" K. 

Skalbes personība pretrunu plosītajā 20. gadsimtā. Tas ir darbs ar kultūrvēsturisku nozīmi, kurā Lizetes un 

dzejnieka attiecību fonu veido tā laika sabiedriskā vide ar daudziem pazīstamiem latviešu dzejniekiem, 

rakstniekiem, māksliniekiem un politiskajiem darbiniekiem. ISBN 9789984827483. Biogrāfiskā proza. Rakstnieki, 

latviešu - Biogrāfijas. 

4. Kārlis Skalbe // Berelis, Guntis, 1961-.Latviešu literatūras vēsture : no pirmajiem rakstiem līdz 1999.gadam / 

Guntis Berelis ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [1999]. – 45.-46.lpp. : il. - Bibliogr. norādes 

parindēs. . - Pers. rād.: 324.-329.lpp. ISBN 9984170047. Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 

5. Kārlis Skalbe // Lāms, Ojārs, 1965-.Lāčplēša zvaigznājs : latviešu eposa ģenēze un funkcionalitāte Eiropas klasisko 

un jaunlaiku eposa tradīciju kontekstā / Ojārs Lāms ; Latvijas Universitāte. Filoloģijas un Mākslas zinātņu 

fakultāte. Latviešu literatūras vēstures un teorijas katedra. - Rīga : Zinātne, 2008. – 169.lpp. : il. ; 22 cm. - 

Bibliogr.: (255.-[263.] lpp.). - Kopsav. angļu valodā. ISBN 9789984808468. Episkā dzeja, latviešu. Folklora. -- 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 

6. Mauriņa, Zenta, 1897-1978.Esejas : [izlase] / Zenta Mauriņa ; sakārt., red. un iev. aut. Inese Auziņa ; māksl. Māra 

Alševska. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2006] (Poligrāfists). – 14.-25.lpp. ; 21 cm. - Latviešu literatūrā Z. Mauriņas (1897-

1978) vārds pirmām kārtām saistāms ar esejas žanru. Rakstniecei piemīt spēja par visu runāt viegli, eleganti, 

rotaļīgi un saprotami. Viņa saskata dažādu tautu kultūrās vienreizējo, īpatno un meklē līdzīgo. Esejas apliecina 

dzīves skaistumu un augstus ētiskos ideālus, kā arī ļauj ielūkoties dažādu pasaules dižgaru dzīves un mākslas 

interpretācijās. Saturs: Liepu lapu laipa ; Pavasara dvēsele ; Klusuma burvis - Kārlis Skalbe ; Latviešu ikdienība un 

humors - Jānis Jaunsudrabiņš ; Montēņs - esejas dižmeistars un līdzsvarotās dzīves piepildītājs ; Renesanse un 

mēs ; Fragmenti no grāmatas "Dante tagadnes cilvēka skatījumā" ; Gēte un fon Šteina kundze ; Pērs Gints un 

Solveiga ; Bezgalības alcējs : [Šarls Bodlērs]. ISBN 9984377237. Latviešu esejas. 

7. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Dzīvības siltums : stāsti un tēlojumi / Kārlis Skalbe ; sast. Inese Treimane ; Arvida 

Griguļa priekšv., Ineses Treimanes pēcv. ; māksl. Māra Rikmane. - Rīga : Liesma, 1980. - 174 lpp. : il. Latviešu 

literatūra. 

8. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Kaķīša dzirnavas : [pasaka] / Kārlis Skalbe ; māksl. I.Zvagūzis. - 2. izd. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2007] (a/s Preses nams). - 28, [2] lpp. : il. - [Jaunākā skolas vecuma bērniem]. ISBN 9789984378466. Bērnu 

literatūra. Latviešu literatūra. Literārās pasakas. 

9. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Kā es braucu Ziemeļmeitas lūkoties : Ziemeļmeitas vēdeklis : [pasakas] / Kārlis Skalbe. - 

[Rīga] : Valters un Rapa, [2005]. - 58, [1] lpp. ISBN 9984768333. Literārās pasakas. Latviešu literatūra. 

10. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Le moulin du chat : conte / Kārlis Skalbe ; traduit du letton par Inta Geile et Jean-Pierre 

Moreau ; il. de Baiba Baiba. - [Rīga] : Omnia Mea, [2005] (Rīga : (LR VZD poligr. nod. "Latvijas karte" ; SIA 

"Valmieras tipogrāfija Lapa"). - 30 lpp. : il., ģīm. ; 20 cm. ISBN 9984975622. Bērnu literatūra, latviešu. Literārās 

pasakas. 



11. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Pasaka par vērdiņu / Kārlis Skalbe ; māksl. Gunārs Cīlītis. - 2.izd. - Rīga : Liesma, 1979. - 

[23] lpp. : il. - (Pasaku kamolītis). - Pirmsskolas vecuma bērniem. Bērnu literatūra. Latviešu literatūra. Literārās 

pasakas. 

12. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Runas un raksti / Kārlis Skalbe ; sast. un iev. Salaulāties ar Latviju jeb Kārļa Skalbes ceļš 

uz Latvijas valsti, 5.-[13.] lpp., sarakst. Viesturs Vecgrāvis ; māksl. Juris Petraškevičs. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 

2008 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 227, [1] lpp. ; 20 cm. - Bibliogr.: [225.] lpp. - Izdevumā publicētas tikai 

raksturīgākās K. Skalbes mazās piezīmes un runas Satversmes sapulcē. Viņa rakstu un runu virsuzdevums ir 

ietekmēt tautas pašcieņu un pašapziņu, veidot latviešus gan kā demokrātisku, gan kā kultūras tautu, vienlaikus 

uzsverot arī tikumiskuma un izturības nozīmi. Tās ir aktuālas arī mūsdienās, jo izskan protests pret korupciju, 

partiju demagoģiju un tieksmi runāt tikai šauri politiski, maz vai nemaz nerespektējot tautas gribu. ISBN 

9789984232973. Latviešu literatūra. -- Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009. 

13. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Sirds bagātība : Kārļa Skalbes vērojumi mūsdienīgā redzējumā / sakārt. Ilze Cine ; 

māksl. Māra Alševska ; foto: Vija Kilbloka, Jānis Gžibovskis, Māra Alševska...u.c. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2003] (a/s 

"Preses nams" poligrāfijas grupa "Jāņa sēta").). - 63, [1] lpp. : krās. il. ; 16x16 cm. ISBN 9984360148. Stāsti, 

latviešu. Latviešu dzeja. Īsie stāsti, latviešu. 

14. Skalbe, Kārlis, 1879-1945.Ziemas pasakas : [krājums] / Kārlis Skalbe ; māksl. Valdis Villerušs ; noform. izmantots 

grām. "Ziemas pasakas" 1913. g. izd. vāks (aut. nezināms). - Rīga : Valters un Rapa, 2007 (a/s "Preses nams"). - 

120, [3] lpp. ; 21 cm. - Krājumā ievietotas pasaku meistara K. Skalbes (1879-1945) labākās un vienlaikus arī 

pazīstamākās pasakas – "Kaķīša dzirnavas", "Pasaka par vērdiņu", "Bendes meitiņa" un citas. Saturs: Kaķīša 

dzirnavas. Jūras vārava. Mūžīgais Students un viņa pasaka. Pelnrušķīte. Pasaka par vērdiņu. Milzis. Bendes 

meitiņa. Ķēniņa dēla trīs dārgumi. Meža balodītis. ISBN 9789984805177. Literārās pasakas, latviešu. Latviešu 

literatūra. Pasakas, autoru. 

15. Toločko, Dace. Ziemassvētku dziesmas bērniem [notis] : dziedi sev, dziedi citiem / Dace Toločko ; māksl. Kristīne 

Nuķe. - Rīga : Nordik, 2003. – 28.-29.lpp. : il. ; 16 cm. - Melodijas ar akordu simboliem un tekstu. . - Īsas ziņas par 

komp.: vakā 4. lpp. Ziema / [teksta aut.] Paulīna Bārda -- Eglīte / [teksta aut.] Pēteris Sils -- Eglītes dziesma / 

[teksta aut.] Dzidra Rinkule-Zemzare -- Ziemsvētku rūķi / [teksta aut.] Nikolajs Kalniņš -- Svečošanās / [teksta 

aut.] Ojārs Vācietis -- Atkusnītis / [teksta aut.] Dzidra Rinkule-Zemzare -- Vientuļais zvaniņš / [teksta aut.] Vilis 

Plūdonis -- Sala tētis ciemos iet / [teksta aut.] Dzidra Rinkule-Zemzare --. Svētvakarā / [teksta aut.] Augusts 

Saulietis -- Ziemassvētku rūķītis / [teksta aut.] Vilis Plūdonis -- Ziemsvētkos / [teksta aut.] Nikolajs Kalniņš -- Salta 

diena, salta ziema / [teksta aut.] Gina Viegliņa -- Svētku maize / [teksta aut.] Kārlis Skalbe -- Ziemassvētku vakars 

/ [teksta aut.] Gina Viegliņa. ISBN 9984751309. Bērnu dziesmas - Latvija. Ziemassvētki. 

16. Kārlis Skalbe: [fotoattēli]. Zanders, Ojārs, 1931-.Vidzemes baltajos lielceļos : apceres Vidzemes kultūrvēsturē / 

Ojārs Zanders ; atb. red. Inga Zariņa ; lit. red. Aija Kehre ; māksl. Valdis Villerušs ; vāka noform. izmantots V. Z. 

Stafenhāgena zīm. "Vecgulbene Vidzemē" (1862) ; izmantotas Gunāra Janaiša, Borisa Koļesņikova, Jāņa Rieksta 

fotogr. - Rīga : Jumava, 2006 (Valmiera : (Valmieras tipogrāfija Lapa). - 291, [1] lpp., [16] lp. il., ģīm., faks. ; 24 cm. 

ISBN 9984381447. Latvijas vēture. Novadpētniecība. Kultūras vēsture. 

***** 

17. Skalbe, Kārlis. Vakars jūrmalā // Karogs : literatūras mēnešraksts / galv. red. Ieva Kolmane ; red. Arvis Kolmanis, 

Guntis Berelis, Inta Kārkliņa. - Nr.4 (2009)-. - Rīga : Karogs, 2008-. – 67.-68.lpp. : il.  ISSN 0132-6295. Prese. 


